

GAZETA LWOW

Kraków
Biblioteka Jagiell.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena
pojedynczego
egzemplarza
300.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem
360.000 Mp.

Redaktor Naczelny: **JERZY KONARSKI.**

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

W znaku baissy.

Lwów, 29. marca.

(In.). Niepokojąco brzmią biuletyny giełdowe ostatnich dni. Kursa wszystkich bez wyjątku prawie papierów dywidendowych — nawet tych, które jeszcze z początkiem tygodnia silnie były poszukiwane (Gazy, Jaworzno) — spadają z dnia na dzień — sprawozdania codzienne nadsyłane prasie przez Sekretariat Giełdy konstatują bez końca: „tendencję silnie niżkową“, „słabe u disposobienie“, „nadmiar towaru“, „wzmożoną podaż“ — jednym słowem **baisse na całej linii.**

Cóż jest przyczyną tego — nie tylko dla posiadaczy akcji, lecz i dla gospodarstwa społecznego złowrogi zjawiska? Jak długo potrwa ten stan rzeczy, szarpiący nerwy wszystkich, którzy w czasie devaluacji marki — nie chcąc przykładać ręki do zbrodniczej wprost spekulacji dolarowej — oszczędności swe ulokowali w akcjach w przekonaniu, że nie tylko chronią majątek swój przed stratą, lecz pośrednio wspomagają nasz przemysł rodzimy, opierający się przeważnie na spółkach akcyjnych.

Oto kwestie, które wymagają omówienia publicznego.

Zdaniem naszym, **bezpośrednią** przyczyną nagłego spadku akcji są jawne i ukryte „działania“ tej części spekulacji zawodowej, która już od dwóch miesięcy prawie po wielkiej „haussie“ styczniowej — prowadzi „a la baisse“ — a którą w słownictwie giełdowym nazywają „kontrminą“.

„Kontrmina“ taka istniała zawsze i istnieje zawsze na wszystkich giełdach europejskich.

Wyzyskuje ona wszędzie i zawsze korzystną dla siebie koniunkturę, dającą jej możliwość **obniżenia poziomu kursowego akcji**, by następnie po najniższych kursach je wykupić.

Taką to doskonałą koniunkturę spotrzyła „nasza“ kontrmina w obecnej ciasnocie pieniężnej, wywołanej koniecznym w czasie sanacji skarbu naciskiem podatkowym i znacznym odpływem gotówki (tak mark jak i obcych walut) do kas skarbowych, spowodowanych subskrypcją akcji Banku Polskiego, skupem obligacji państwowych i pożyczki dolarowej. Dla rynku akcyjnego oznaczał się zatem chwilowy brak rozporządzalnej gotówki i ten moment znakomicie wyzyskuje kontrmina, obniżając przez podaż papierów i to nie własnych tylko, lecz na procent „wypożyczonych“, kursa tychże do absurdalnych wprost granic.

Pośrednią zatem przyczyną obecnej baissy w akcjach jest ciasnota pieniężna.

Dalsza taka pośrednią przyczyną spadku akcji były w ubiegłym ty-

Nowa powieść „Gazety Lwowskiej“

W najbliższych dniach rozpoczynamy w feiletonie naszego pisma druk na nowszej powieści Jerzego Bandrowskiego p. t.

„TO TY?“

napisanej specjalnie dla „Gazety Lwowskiej“.

Autor „KRWAWEJ CHMURY“, „PIELGRZYMÓW“, „NIEZWALCZONYCH SZTANDARÓW“ i t. d., zajmujący tak zaszczytne stanowisko w szeregu współczesnych beletrystów polskich, w tej powieści nazwanej przez siebie „SZKARŁATNEM ROMANETTO“, obok sąłych waiarów swego pióra, jakimi są: wykwintna forma, poetyckie obrazowanie, lekkość dialogu i żywość akcji, daje literaturze polskiej udaną próbę sensacyjnej powieści egzotyycznej, łączącej w sobie realizm z piórawskimi metafizycznymi i fantastycznością w rodzaju tak ułubionych obecnie powieści Caude Farrere'a, Karola Jana Strobla i i.

Niezwykle oryginalne skojarzenie egzotyizmu z momentami lokalnymi, tragiczna, purpurowa namiętność a i krwią wizja Japonii, złączona z akcją, rozgrywającą się we Lwowie, śmiały erotyzm, który jednak wytłumiony umiar artystyczny wynosi wysoko ponad pospolitość, poetyczne zabarwienie i nadzwyczaj zajmująca fabuła, którą logika twórcza autora konstruuje na teoriach metapsychozy i dziedziczności, utrzymują uwagę czytelnika w nieustannym napięciu aż do najsilniejszego akordu finału.

Nie wątpimy, że „SZKARŁATNE ROMANETTO“ spotka się z najwyższym zainteresowaniem naszych Czytelników.

Redakcja „GAZETY LWOWSKIEJ“.

Premjer Grabski zda sprawę o naprawie skarbu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29. marca.

(K) We wtorek sejmowa Komisja budżetowa przystępuje do rozpatrzenia budżetu Ministerstwa Skarbu. Na to posiedzenie przybę-

dzie Premier Grabski, aby zdać sprawę z dotychczasowego przebiegu akcji naprawy Skarbu i przedstawić plany na przyszłość.

godniu wiadomości z giełdy wiedeńskiej — która, jak wiadomo, poniosła bilionowe straty w nieszczęśliwej „kontrminie frankowej“ i rzuciła na targ każdą ilość akcji — by zdobyć fundusze na pokrycie dyferencji wynikłych z gry „przeciwfrankowej“.

Spadły więc na giełdzie wiedeńskiej i papiery polskie tam kotowane — a to bądź co bądź silny atut w ręku „naszej“ kontrminy.

Kontrmina ma w końcu ułatwione „pole do pracy“ i w tem, że niektórzy posiadacze akcji (zwłaszcza ze sfer spekulacji zawodowej) bądź to złombardowali zapas swych akcji dla uzyskania kredytu, bądź to za stosowną opłatą „wygodzili“ akcje swe „banczkom“, grającym niemni „a la baisse“ przez rzucanie tych obcych akcji na rynek w nadziei i zamiarze „tańszego pokrycia“.

Fakt zatem „powierzenia“ akcji takim bankom pod jakimkolwiek tytułem uważamy również za jedną z ważnych przyczyn niżki walorów, zaczęli posiadacze akcji we wła-

snym interesie zachować winni w tym kierunku daleko idącą ostrożność.

Ostatnie wiadomości z giełdy wiedeńskiej brzmią nieco pomyślniej. Większe banki tamtejsze, widząc grożące gospodarstwu społecznemu

Frank walor. 29 marca 1800000
Frank walor. 30 marca 1800000
Frank kolej. od 1 marca 1800000
Frank poczt. od 1 marca 1800000
Frank tyton. od 1 marca 1800000

przez nadmierny spadek akcji niebezpieczeństwo, zorganizowały akcję przeciw systematycznemu obniżaniu wartości akcji przez kontrminę.

Pisma krakowskie („Nowa Reforma“ i inne) również zapowiadają podobną akcję ze strony banków krakowskich na najbliższy tydzień.

Niezawodnie i nasze większe instytucje bankowe w zrozumieniu powagi sytuacji przeciwstawiają swą siłę finansową zakusom kontrminy, groźnym dla rozwoju przemysłu — zależnego w wysokim stopniu od rynku akcyjnego.

Zadaniem bowiem wielkich banków powinno być nie tylko intratne dla banków zakładanie Spółek akcyjnych, lecz i ich podtrzymywanie w chwili krytycznej. Taką chwilą krytyczną jest chwila obecna.

Lecz i zarządy Spółek akc. dbać muszą o to, by publiczność — lokująca kapitały swe w przedsiębiorstwach akcyjnych przez nabywanie akcji — była pewna, że dywidenda będzie odpowiednią od włożonego kapitału. — Niestety dotychczasowe dywidendy (z małymi wyjątkami) są tak śmiesznie niskie, że niechęcą publiczną do nabywania akcji, co również wpływa ujemnie na giełdę efektów.

Zakaz sprzedaży alkoholu w Norwegii zniesiony.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29. marca.

(K) Z Chrystianii telegrafują, że rząd norweski przedłożył parlamentowi projekt ustawy znoszącej zakaz sprzedaży alkoholu, a wprowadzający spirytusowy monopol państwowy.

Opłaty czynszowe w kwietniu.

Wysokość ryczałtu na wydatki administracyjne niezmieniona. — Nowa struktura miejskiego podatku od lokali wpłynęła na zmianę mnożników czynszowych. — Nowe mnożniki są mniejsze od obecnych przy czynszach przedwojennych ponad 100 koron.

Lwów, 29. marca.

Koszta połączone z utrzymywaniem kamienic, które od miesiąca stają niemal na tym samym poziomie, czyniły w bieżącym miesiącu niezbędnym zebranie asesorów Urzędu rozjemczego dla spraw najmu dla ustalenia ryczałtu na wydatki administracyjne. Ryczałt ten pozostaje więc nadal bez zmiany. Nato-

miast z powodu odmiennej struktury podatku od lokali, uchwalonego onegdaj przez Radę miejską w wysokości 40.000 mk. od każdej korony, przedwojennego czynszu bez względu na jego wysokość zasłała potrzeba ustalenia nowych mnożników czynszowych, które wypośredkował już Urząd rozjemczy. Nowe mnożniki czynszowe, które

w odróżnieniu od mnożników dotychczasowych są jednolite bez względu na wysokość czynszu przedwojennego, są z powodu nowego wymiaru podatku od lokali mniejsze od mnożników obecnych przy przedwojennych czynszach najmu od mieszkań ponad 100 koron.

Nowe mnożniki wynoszą
Przy mieszkaniach do 6 pokoi włącznie 132.456
ponad 6 pokoi 154.456½,
przy lokalach wynajętych na pensjonaty 182.457
przy sklepach i lokalach przemysłowych 212.512.
Celem wypośrodkowania opłaty czynszowej, przypadającej za kwiecień br. tytułem czynszu wraz z wszystkimi podatkami i wydatkami na administrację kamienic (czyszczenie kominów głównych, oświetlenie sieni, schodów i korytarzy, wywóz śmiecia, czyszczenie kanałów odpływowych i wynagrodzenie stróża) należy czynsz z czerwca 1914 roku pomnożyć przez dany mnożnik.

Przykłady.

Jeżeli w czerwcu 1914 roku płacono tytułem czynszu mieszkaniowego 50 koron, to wypada za kwiecień:

za mieszkanie 6.622.800 mk.,
za sklep lub lokal przemysłowy 10.625.600 mk.,

jeżeli czynsz wynosił 100 koron to należy obecnie płacić:

za mieszkanie 13.245.600 mk.,
za sklep lub lokal przemysłowy 21.251.200 mk.

Jeżeli czynsz wynosił 150 kor., to wypada:

za mieszkanie (do 6 pokoi) 19.868.400 mk.,
za sklep lub lokal przemysłowy 31.876.700 mk.

Jeżeli płacono 200 koron to wypada:

za mieszkanie do 6 pokoi włącz. 26.491.200 mk.,
ponad 6 pokoi 30.891.300 mk.

za sklep lub lokal przemysłowy 42.502.400 mk.

Ze spraw ruskich.

Odrodzenie ukraińskiej partji radykalnej. — Zapowiedź „Zjazdu” na kwiecień. — Narodna Kancelarja. — Dr. K. Lewicki współpracownikiem „N. Praporu”. — Wojenny Komitet ruski. — Dość krwi! — Apel do bolszewików.

Lwów, 29. marca.

(W) Agonia partji trudowej pobudziła do życia ukraińską partję radykalną, która zwołała niedawno na narady swój „Zarząd Główny”. Wobec tego, że wziął w niej udział delegat pokrewnej partji z Wołynia, wzięto pod rozwagę sprawę nawiązania ściślejszego kontaktu z Ukraińską Partją Socjalno-rewolucyjną i uwalono utworzyć wspólne biuro polityczne złożone z przedstawicieli obu partji celem ustalania wspólnej taktyki w sprawach ogólnonarodowych i wewnętrznie-partyjnych, tudzież wzajemnej pomocy w działalności organizacyjnej, politycznej i kulturalno-oświatowej, a „Hromadskij Hołos” uznano wspólnym organem prasowym.

Postanowiono zwołać w kwietniu br. „Zjazd partyjny U. P. R.” i zaprosić nań delegatów U. P. S. R. z Wołynia, Chełmszczyzny, Podlasia i Polesia. Nie pominięto także sprawy Basarabowej i wezwano stronników do zbierania i rejestrowania wszelkich nadużyć policyjnych, które będą przez odpowiednie czynniki należycie rozsądzone.

W sprawie uniwersyteckiej oświadczono, że do starań o upamiętnienie dotychczasowych tajnych szkół upoważnioną jest w pierwszym rzędzie Ukraińska Reprezentacja Parlamentarna, względnie powołane do tego specjalne ciało, złożone z działaczy społecznych i ekonomicznych z tem zastrzeżeniem, że sprawa uniwersytetu nie może być przedmiotem targów politycznych, lecz traktowana będzie jako słuszne żądanie kulturalne wielkiej ilości zainteresowanej nią ludności.

W celu wspólnego działania na polu politycznym, oświatowym i ekonomicznym utworzono „Narod-

na Kancelarję”, do której oprócz radykałów ruskich należą także niezawisli socjaliści demokraci, ukraiński klub sejmowy, grupa faszystowska „Zahrawa” i niezawisła grupa partji trudowej. Najboleśniejszą stroną wszystkich partji ruskich jest brak poparcia finansowego ich prasy i na tę chorobę choruje też organ radykałów „Hromadskij Hołos”. To też „Zarząd Główny” apeluje gorąco do swoich zwolenników, ażeby zasilali jego kasę.

Pierwszy raz od czasu smutnej ucieczki z kraju, zabrał głos w ruskiej prasie lwowskiej, b. przewodca trudowików i jeden z głównych aranżerów rewolucji listopadowej w r. 1918 dr. Kość Lewicki.

Gościwie znalazł na szpaltach opozycyjnego „N. Praporu” a za temat posłużyła mu sprawa zamierzonej budowy teatru ruskiego we Lwowie. Stary grzesznik polityczny odnosi się bardzo sceptycznie do tego zamiaru. „Bez wątpienia — pisze on — trzeba nam nieustannie zbierać fundusze na nasz teatr i jestem przekonany, że nasz naród ofiarny, odezwie się żywo. — znajdują się siły opiekuńcze i ustąpi rękoma niechęć dorobkiewiczów ukraińskich, lecz z drugiej strony należałoby dokładnie rozważyć, czy obecny moment pod względem polityczno-finansem nadaje się do tego, ażeby natychmiast przystępować do budowy teatru naszego we Lwowie i czy nie jest racjonalnie koniecznym: na razie wstrzymać samą budowę do odpowiedniego czasu, ażeby naród nasz wybudował teatr rzeczywiście sobie, a nie komu innemu”.

We Lwowie zawiązał się Komitet, który ma na celu zebranie materiału z walk ruskich r. 1918—20 dla wydania „Księgi Ukraińskiej

Armji Galicyjskiej”, której opublikowania podjął się wydawnictwo „Czerwona Kalyna”. O materiały i poparcie finansowe zwrócono się za pośrednictwem prasy do wszystkich byłych uczestników tej nie-szczęśliwej armji. Najcenniejszego materiału do wydawnictwa tego dostarczyliby ci, którzy dzięki lekomyślności polityków ruskich, w liczbie prawie 50 tysięcy spoczywają dzisiaj we wspólnych grobach w smutnej pamięci „czworoboku śmierci” między Kamieńcem a Winnicą, lecz ci niestety przemówić już nie mogą.

Reklamowana głośno przez bolszewików ukraińska Ukraina nie przeszkadza im tępic bezwzględnie każdy niewygodny im porów polityczny. W tych dniach ma być przeprowadzony w Kijowie proces „Centra diejstwa” uczonych rosyjskich i wogóle inteligentów, między którymi znajduje się także wybitny uczonek ukraiński Mikołaj Prokopowicz Wasylenko. Jest to wybitny polityk, publicysta i historyk. Za rządu Kiereńskiego pełnił urząd zastępcy ministra oświaty, za „Centralnej Rady” był sędzią generalnym, a za hetmana Skoropadzkiego ministrem oświaty i sekretatorem równocześnie zaś członkiem Ukraińskiej Akademji Naukowej na katedrze historii prawa ukraińskiego i zachodnio-ruskiego. W tej dziedzinie pracuje od 30 lat a w r. 1911 zamianowany został rzeczywistym członkiem Towarzystwa naukowego im. Szewczenki we Lwowie. Z tej racji ujmuje się za nim gorąco „Dilo” w artykule wstępny pt. „Dość krwi” i domaga się uwolnienia go przez sąd kijowski. Ciekawe czy apel ten po skutkuje.

Dwupiętrowa kamienica

w śródmieściu z wolnem cztero-pokojowem mieszkaniem z pełnym komfortem zaraz do sprzedania. — Wiadomość pod „L.” w Adm. piśmie, Podwale 3.

„Picadorowa” spółka szopkowa i jej protoplasta.

„Szopka” — tradycja Warszawy — Protoplasta „Picadora” — Rola i wartość „Picadora”. — Skłonności lewicowe „Picadora”.

Korespondencja własna „Gazety Lw.”.
Warszawa.

Trzy lata pod rząd dawać Warszawie „szopkę” — to już tradycja. Twórcą tej tradycji — to „Picador” — braci: J. Lechoń, Antoni Słonimski i J. Tuwim. To ośrodek, który gromadzi wokół siebie pokrewne duchy z innych dziedzin: malarstwa, dekoracji, lepicnia figurynek i — śpiewu.

Wspominam o tem z okazji tegorocznej „szopki”, opóźnionej znacznie, ale ciekawej, choć niejednolitej co do wartości poszczególnych fragmentów. —

„Picador” ma już za sobą tradycję szopkową. Nim dam w krótkich słowach obraz tego wesołego bractwa, chciałbym coś rzec o protoplasta „Picadora” w dziedzinie szopek. Opuszczam świadomie rolę Boya i „Zielonego Balonika” w tej dziedzinie twórczości, gdyż jest ona publiczności lwowskiej dobrze znana. Przypomnę natomiast o zasługach

Stanisława Hirszla w tej dziedzinie. Los zetknął mnie w czasie wojny z tym nieprzeciętnym kpiarzem. Szlifował sobie zębki i pazury na Żeromskim i innych potentatach taternictwa przed wojną w swoich ówczesnych szopkach zakopiańskich.

Czasu wojny, w pewnym mieście prowincjonalnem, które było ośrodkiem roboty legionowej, napisał „szopkę”, ulepił wspaniałe do niej figurki, wystawił w zamkniętem kole, mając do pomocy — p. Marijaną Hudeca ze Lwowa. Rzecz dotyczyła ówczesnych, dawno minionych stosunków. Miała przytom posmak polityczny, mimo to osoby „obrabiane”, ujęte były z humorem, bez szczególnej uszczypliwości. Pewien nasz lwowski kolega zawodowy, a zarazem znany poeta, który rozbił namiot w Warszawie, a nawet ożenił się — był w tej szopce przedstawicielem dziennikarstwa polskiego czasu wojny, w okresie cenzury i innych plag. Śpiewał więc ten lwowianin (cytuje z pamięci):

„Czytelniku, jam dziennikarz,
co ja wytnę, ty polykasz,
Nożyce, gdy chwycę —
Świeże wieści masz!
Oj nożyce, me nożyce,
Robią przewrót w polityce,
Gość czyta

I kwita

Czyta ile chcesz!

Z „Rundschau”, z „Zeitung”,
z „Woche”

I z „Tidende” trochę,
Z „Az-Est”, z „Hirlap”, z „Lapia”
U nas się przetapia...” i t. d.

St. Hirszel, kpiarz i malarz w jednej osobie umilkł po wojnie. Z pasją uprawia propagandę sportów. A szkoda! Unie on i mocno ugrzyść, a czyni to z miłą naby pogodną. Mianowicie, pewna starsza dama, nauczycielka muzyki, wiele zalotna, szukająca powodzenia wśród młodszych od siebie przedstawicieli płci brzydkiej, a umundurowanej, śpiewa:

„Ojdm grała gawot Napoleonowi,
Wdziękami memj wzruszon był,
Szepnął na ucho swemu ministrowi:
„Czyż niema w Polsce młodszych
sił?”

Ale na złośliwość wówczas była moda,

Bom ja dzisiaj jeszcze młoda,

I nie jednemu w głowie

Zawrócę w . . . owie,

Jak zakłóciłam setkom już!”

Nie można powiedzieć, aby ta dama potraktowana była z kurtuazją! Hirszla stać na złośliwsze jeszcze cięcia. Nie przytaczam ich z braku miejsca

Jeśli mówię o „protoplastach” „Picadora”, to chciałbym tu jeszcze wspomnieć o innym „szopkarzu” warszawskim. Jest nim — Benedykt Hertz, bajkopisarz utalentowany. Wystawił on szopkę w warszawskim Klubie Artystycznym, o ile sobie przypominam, w roku 1919. — Był to szereg świetnych sylwetek. Treść ich monologów — to aktualne troski życia ówczesnego. Ze jednak nie sięgały głębiej, przeszły bez większego wrażenia, chociaż trafiły w sedno.

Inaczej rzecz się ma z szopkami „Picadora”. Utwory tego zespołu, choć nastawione na aktualne zagadnienia, dają obrazy pełne, żywe, barwne „obrabianych” zjawisk i ludzi. Niektóre z tych charakterystyk, oparte na dobrze uchwyconych i podpatrzonych typach napewno stanowią będą wierne odbicie epoki i ludzi.

„Picador” — trzeba to podkreślić — jest zespołem ludzi o skłonnościach lewicowych. O tem należy pamiętać, gdy się mówi o „Picadorowych charakterystykach”.

Pozwólę sobie oświetlić je w wagach następnym

Wręb.

2 komisji sejmowych.(Telegram „Gazety Lwowskiej.”)
Warszawa, 29. marca.

Rada Ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła rozporządzenie w sprawie liczenia czasu spędzonego w służbie państwowej nie sędziowskiej, oraz czasu spędzonego w służbie państwowej sędziowskiej i prokuratorskiej w wypadkach przejścia z jednej kategorii służby do drugiej w Ministerstwie sprawiedliwości. Rozporządzenie to uchyla moc obowiązującą rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11. stycznia 1923 i obowiązuje ono od 1. października 1923, oraz ma zastosowanie również przy pierwszym zaliczeniu do poszczególnych grup i szczebli. Zasada obliczenia czasu według nowego rozporządzenia będzie równorzędność czterech pierwszych stopni służbowych urzędnika państwowego z grupą B. uposażenia sędziów i prokuratorów, 5 stopnia służbowego z grupą D., względnie B. uposażenia sędziów i prokuratorów, oraz 6 stopnia służbowego z grupą A. uposażenia sędziów i prokuratorów.

Sejmowa komisja budżetowa ukończyła drugie czytanie budżetu Ministerstwa sprawiedliwości. W preliminarzu rządowym przeprowadzono szereg zmian, powiększając poszczególne pozycje budżetu.

Niemcy chcą poróżnić Łotwę z Polską.(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 29. marca.

(K.) Niemieckie źródła informacyjne rozpowszechniają wiadomości o rzekomej gwałtownej kampanii prasy łotewskiej przeciw Polsce. Prasa łotewska ma jakoby oskarżać Polskę o polonizację (?) Letzli i domaga się od swego rządu ostrego przeciwdziałania. Według tych informacji, na Łotwie kolportowane są pogłoski o zamiarach aneksji Dynaburga przez Polskę (!). Mamy tu niewątpliwie do czynienia z nową intrygą propagandy niemieckiej, która pragnęłaby pokłócić Polskę z Łotwą.

Komunikacja zapomocą promu kolejowego.(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 29. marca.

(K.) Z Londynu telegrafują, że z końcem kwietnia b. r. otwarta będzie komunikacja zapomocą promu kolejowego na Morzu Północnym, między Harwich i Seebrugge. W ten sposób pasażerowie będą mogli odbywać podróż z kontynentu do Anglii bez wysiadania z wagonów, które będą staczone na prom.

1000 sztuk wołów na wywóz.(Telegram „Gazety Lwowskiej.”)
Warszawa 29. marca.

Komitet ekonomiczny Ministrów na posiedzeniu w dniu 28. marca 1924 przeprowadził dłuższą dyskusję nad wnioskiem Ministerstwa robót publicznych w sprawie nadania przywilejów Towarzystwu Żeglugi. Następnie komitet ekonomiczny Ministrów uchwalił kontyngent wywozowy w ilości 1000 sztuk wołów czasowych, oraz ustalił zasadę stosowania opłat wywozowych, znaczenie których byłoby praktyczne dla uregulowania cen wewnętrznych.

Przeciw redukcji sądów powiatowych w Małopolsce.**Zasłużona krytyka wojewody Moskalewskiego. — P. Moskalewski nie posiada potrzebnych kwalifikacji do wkraczania w dziedzinę organizacji sądownictwa. — Zarządzenia sprzeczne z konstytucją.**

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29. marca.

(K) Poseł Gruszka (PSL) wystąpił w Komisji budżetowej z bardzo ostrą, ale też zasłużoną krytyką nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego, a to z powodu projektowanego przezeń zwinięcia całego szeregu sądów powiatowych w Małopolsce. Do sądów tych, które mają być przez p. Moskalewskiego zredukowane, należą: sąd w Tyśmienicy, Peczniżynie, Jabłonowie, Grwoźdźcu, Zabłotowie, Próchniku, Radymnie, Krakowcu, Wiśniowyczku, Olszowcach i Niżankowicach. — Poseł Gruszka, skorzystawszy z okazji omawiania budżetu Min. Sprawiedliwości, stanowczo zastrzegł się przeciw tak daleko idącym planom oszczędnościowym p. Moskalewskiego, albowiem p. Moskalewski nie posiada potrzebnych kwalifikacji do wkraczania w dziedzinę organizacji sądownictwa. Poseł Gruszka

zaznaczył słusznie, że zwinięcie całego szeregu sądów w Małopolsce jest niepożądane i wielce szkodliwe, że godzi w interesy Państwa i Narodu, oraz przyczynić się może do zachwiania tej z trudem zdobytej równowagi w sferze bezpieczeństwa pałacznego. Ponadto poseł Gruszka poddał wątpliwości podstawy prawne tych zarządzeń, wskazując na sprzeczność ich z konstytucją. Zastrzegając sobie ponowne poruszenie tej sprawy przy sposobności omawiania budżetu nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego, poseł Gruszka postawił następującą rezolucję: „Wzywa się Rząd do zapieczętania zamierzonych przez nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego zwinięć sądów powiatowych w Małopolsce do czasu zasadniczej reorganizacji i unifikacji sądownictwa w całej Polsce”.

Kłeska powodzi.**Olbrzymie szkody w okolicach Warszawy. — O pomoc dla powodzian, — Kredyty rządowe. — Elekrownia nad Sanem zalana.**

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29. marca.

(K) Dopiero obecnie można stwierdzić dokładnie, jakie szkody wyrządziła powódź w obrębie Warszawy. Pobrzeże zostało po obu stronach Wisły całkowicie zalane na przestrzeni kilku, a czasem kilkunastu kilometrów. W samej Warszawie najbardziej zalana jest ul. Czerniakowska, gdzie woda dochodzi do pół metra. Komunikacja na kolejce Wilanowskiej uległa przerwie wskutek zalania wody. Na prawym brzegu Wisły Peleowizna i szosa do niej prowadząca są pod wodą. Na lewym brzegu znajdują się pod wodą: Potok, Młociny i Lomianki, które w tym czasie najbardziej ucierpiały. Obecnie woda w obrębie Warszawy opada, aczkolwiek w górze rzeki zauważono wzrastanie wody.

Rozmiary wylewu Wisły są olbrzymie. Mówią dziś tutaj o kłesce powodzi, która dotknęła całą Polskę. Pod Jabłonną utworzył się zator długo 2 km. Usiłowania artyleri i płotowców które zbiły zator bombami pozostały bez skutku. Woda wyżłobiła sobie na prawym brzegu Wisły pod Rajszewem drugie koryto. Dzienniki obliczały, że w pow. Sochaczewskim woda zalała 20 wsi. Pod Wyszeogrodem lody zerwały 2 przęsła mostu żelaznego. Dziś pod Warszawą na skutek drugiego koryta pod Rajszewem woda opadła o 20 cm. Z górnego biegu Wisły nadchodzi alarmujące wiadomości o podniesieniu się wody o 30 cm. Oczekiwane jest zalanie innych ulic Warszawy.

Ze względu na wielkie szkody, jakie powódź spowodowała cała prasa warszawska wzywa do składania ofiar na rzecz powodzian. —

Dziś urząd starszych zgromadzenia piekarzy wydał odezwę w której zwraca się do starszych zgromadzenia piekarzy z prośbą o składanie ofiar dla powodzian w postaci chleba.

Pisma ogłaszają odezwę Czerwonego Krzyża do ludności stolicy z wezwaniem o niesienie jak najspieszniejszej pomocy w gotowości, środkach żywności, odzieży i sprzętach domowych dla ofiar powodzi.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej Komisji budżetowej przed porządkiem obrad poseł Gruszka zgłosił wniosek, w którym wzywa przewodniczącego komisji budżetowej, aby wobec przerwy w obradach Sejmu zwrócił się do Rządu, a wskazując na katastrofę powodzi wezwał Rząd do złożenia na najbliższym posiedzeniu projektu ustawy o dodatkowych kredytach na usunięcie następstw powodzi i przyjęcia z pomocą ludności dotkniętej tą klęską.

Kraków, 29. marca.

Stan wody i lodów przedstawia się następująco: Stan ponad normalny 4.37 m., przybyło 0.34 m. Lody w górnej części Popradu przepłynęły koło N. Sącza 28 bm. o godz. 3. Ze Starego Sącza zażądano pomocy wojskowej celem ratowania zalanego tam tartaku, który został przez wojsko częściowo rozebrany. Dumajec—Zabno stan ponad normalny 2.33 m., woda opada. San w Przemyślu stan ponad normalny 4.69 m., ubyło od wczoraj 0.66 m. Dnia 27. bm. o godz. 12 została zalana elekrownia, której do tej pory nie uruchomiono. Na przedmieściu Wilna woda podczas kulminacyjnego stanu z dnia 27. bm. o godz. 17 wlewała się

przez okna parterowe do mieszkań. Szpital, Zakład Braci Albertów oraz piekarnia domu robotniczego zalane. San w Olehowiecach (Sanok) stan ponad normalny 1.80 m., woda opada. Skawa w Zatorze stan ponad normalny 2.09. woda opada. Tanew — Ulanów most zerwany. Dnia 28. bm. o godz. 13 zebrał się w okręgowej dyrekcji robót publicznych Komitet powodziowy pod przewodnictwem Wojewody krakowskiego.

Pasporty ulgowe.(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 29. marca.

(K) Ministerstwo Spraw Wewn. ogłosiło okólnik, według którego ustala się trzy tys. pasportów ulgowych za opłatą 25 franków złotych na wyjazd zagranicę. Z tych pasportów ulgowych pierwszej kategorii i przystać mogą wyjeżdżający zagranicę na studia naukowe, dla celów kulturalnych, lub w wypadkach koniecznej potrzeby. Niezależnie od tego kontyngentu emigrantom wyjeżdżającym za ocean przysługują ulgowe pasporyty za opłatą 25 franków, o ile emigranci przedstawiają zaświadczenie o braku przeszkód do wydania pasportów emigracyjnych. Poza to jeżeli przedstawiają zaświadczenie urzędu skarbowego, że płać podatek dochodowy w wymiarze niższym niż 2%, jeżeli emigranci są na utrzymaniu rodziny i jest zaświadczenie władz skarbowych, że rodziny ich opłacają podatek w wymiarze niższym od 4%. Poza to wydawane będą na obszarze Rzplitej trzy tys. pasportów po 100 franków na wyjazd zagranicę w interesach handlowych przez myślowców i kupców.

Kronika telegraficzna.

— Rząd polski wysłał ma dzisiaj na ręce Poincarégo jako przewodniczącego Rady Ministrów protest przeciwko decyzji Rady Ligi Narodów w sprawie Kłajpedy, która pominała słuszną rolę interesów polskich.

— Do Paryża przybył nowomianowany Poseł polski Chłapowski wraz z małżonką, powitany na dworcu przez radcę Poselstwa Szebko, członków Poselstwa i konsulatu polskiego, attache wojskowych i licznych przedstawicieli kolonii polskiej.

— P. Korfanty bawił wczoraj we Wiedniu i odbył konferencję z różnymi finansistami, a wieczór odjechał do Warszawy.

— Duńskie Towarzystwo pomocy dla krajów, nawiedzonych wojną, przeznaczyło 35 tysięcy koron dla biednych dzieci polskich. Suma ta będzie rozdzielona przez posła duńskiego w Warszawie.

— Parlament albański proklamował republikę. Rada regencyjna, złożona z 3 członków, ma urzędować do czasu uchwalenia konstytucji. Formę ustroju rozstrzygnie plebiscyt.

— Renter dowiaduje się, że doniesienia, jakoby gabinet odinował wizy dla Litwinowa, który miał przybyć z delegacją sowiecką na konferencję londyńską, są nieprawdziwe.

— W Kairo odbył się zgromadzenie wybitnych Muzułmanów, którzy oczekują, że Abdul Medżid nie może być Kalifem. Postanowiono dalej zwlekać w marcu 1925 roku kongres islamski z celem rozwiązania kwestji Kalifatu.

— Bankier wiedeński Zartenberg, jeden z głównych spekulatorów na zniżkę franka, zmarł w Wiedniu nagle. Jak donosi ten dziennik, bank Herzmanna we Wiedniu ogłosił na skutek dokonanych operacji na zniżkę franka, niewypłacalność.

— W Anglii powstało nowe towarzystwo lotnicze, które zamierza zorganizować nowe linie komunikacyjne, a przedewszystkiem wyspecjalizować się w przewożeniu poczty. Listy będzie można rzucać na lotniska wprost do płotowca. Sortowanie poczty odbywać się będzie podczas lotu.

Z Ridy Ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. maja.

Sejmowa Komisja budżetowa obradowała dziś popoł. w dalszym ciągu nad budżetem Ministerstwa sprawiedliwości. Obecny na posiedzeniu Minister sprawiedliwości Wyganowski w dłuższym przemówieniu odpowiadał na zapytania wystosowane do niego przez członków Komisji, przyczem poruszył następujące sprawy: kwestję przyszłej jednolitej organizacji notariatu i ustosunkowania go do sądów, sprawę pracy Komisji kodyfikacyjnej, stosunki w więziennictwie, zamierzone zwiniecie szeregu sądów powiatowych w Małopolsce wschodniej, wreszcie sprawę niejednolitych aktów w konfiskatach i budowę szeregu gmachów dla sądów okręgowych. Po przemówieniach Ministra wywiązała się ogólna dyskusja, w której zabierali głos posłowie Lieberman i Wyrzykowski.

Wystawa sztychów i medali belgijskich w Warszawie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. marca.

W piątek dnia 28. marca b. r. w salach Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych nastąpiło staraniem Towarzystwa przyjaciół Belgji otwarcie wystawy sztychów i medali belgijskich. Wystawę zaszczycił swą obecnością Pan Prezydent Rypitej. W nieobecności i preza Towarzystwa przyjaciół Belgji p. Kiśańskiego oprowadzał wiceprezes Stefan Bzeczka oraz wiceprezes Tow. Zachęty Okun. Minister belgijski D'Escailles przybył w otoczeniu członków poselstwa. Przedstawiciele poszczególnych Ministerstw, członkowie zarządu Tow. przyjaciół Belgji oraz liczne grono osób ze świata dyplomatycznego naukowego, dziennikarskiego i towarzyskiego. Pod względem artystycznym i naukowym wystawa zrobiła świetne wrażenie. Pan Prezydent Rypitej z żywym zainteresowaniem dopatrywał się o poszczególne eksponaty.

Obchód rocznicy założenia Gdańska.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Gdańsk, 28. marca.

Onegdaj odbył się obchód rocznicy założenia Gdańska, urządzone staraniem Senatu. Senat podobnie jak i w roku ub. zaprosił na obchód przedstawicieli państw zagranicznych.

Jako datę założenia Gdańska przyjęto dzień 26. marca 1345. g. r. na tablicy dębowej w zakryciu kościoła Marjackiego wymieniono tę datę jako dzień w którym założono pierwszy kamień pod budowę miasta.

Okruchy.

Owoce wiekowych prac narodu polskiego jest uczucie religijne i patriotyczne, zwane u nas miłością ojczyzny (ojczyzny ziemskiej i niebieskiej), które znamionuje Polaka, a w narodzie francuskim objawia się jako ogień święty. Miłość ojczyzny czy ogień święty, zawsze to nie innego jak wyrób diablego życia duchowego. To stanowi pierwiastek, zakład na życie przyszłe ludzi i narodów. Według miary tego pierwiastku ludzian i narodowi naznacząmy stopnie. Wielkimi ludźmi są ci, którzy więcej i lepiej pracują od swoich współczesnych, a zatem zaszedłszy dalej niż oni, potrafili przedzielić obudzić w sobie swoim ten zaród Boga, tego Boga tajemnego, co był jedynym doradcą i po-

Polska okazuje wobec Litwy niewyczerpaną cierpliwość.

Litwa stale prowokuje Polskę. — Rząd litewski wzmacnia nawiązań do Polaków. — Nie byłoby dziwnem gdyby Polska straciła wreszcie cierpliwość.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Gdańsk, 28. marca.

„Danz. Nachr.” zamieszcza dziś artykuł p. t. „Polska i Litwa”. Autor artykułu pisze na wstępie: Należy przyznać, że wszystkie rządy polskie okazywały wobec Litwy wprost niewyczerpaną cierpliwość. Rząd polski mimo ustawicznych prowokacji ze strony Litwy okazywał zawsze spokój. Litwini — mówi dalej autor artykułu — rozpoczęli w Kłajpedzie taką samą walkę przeciw

niemczyźnie, jaką prowadzą oddawna przeciw polskim ziemianom na Litwie kowieńskiej. Rząd litewski postępowaniem swoim wznawia nawiązań do Polaków. Nie byłoby bynajmniej dziwnem, gdyby Polska straciła wreszcie cierpliwość. W dalszym ciągu autor omawia ostatni interwju litewskiego prezydenta ministrów Galwanauksasa w sprawie wileńskiej.

Prawdopodobny skład nowego gabinetu franc.

Poincaré premierem i ministrem spraw zagranicznych. — Nowy gabinet przedstawi się Izbie dzisiaj. — Narady przyszłych ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 28. marca.

Prawdopodobny skład nowego gabinetu będzie następujący: Prezes gabinetu i minister spraw zagranicznych Poincaré, finansów Marchal, handlu Louche, wojny Maginot, robót publicznych Le Troquer, oświaty publicznej Jouvenel, kolonii Fabry, spraw wewnętrznych George Leygues, marynarki Bohanowski, rolnictwa Rymbert, pracy Daniel Vincent, sprawiedliwości Mercier, o-

kolie oswobodzonych Marin. Utworzenie ministerstwa gospodarstwa i obrony narodowej zostanie odroczone. Nowy gabinet przedstawi się Izbie w sobotę lub niedzielę.

W chwili obecnej w gabinecie Poincarégo zebrała się na narady większość jego przyszłych współpracowników. Od Pereta do chwili obecnej nie nadeszła definitywna odpowiedź

Widmo wojny japońsko-rosyjskiej.

Przygotowania mobilizacyjne Sowieków. — Japonia jest gotowa stanąć w obronie granic Chin.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 28. marca.

Rząd japoński komunikuje, iż Armia sowiecka czyni w całej pełni przygotowania mobilizacyjne. Armia japońska nie zamierza jednak przedsięwziąć w tej chwili żadnych kroków.

Gdyby jednak nie przerwano przygotowań mobilizacyjnych ze strony Sowieków, Japonia zdecydowana jest protestować energicznie w obronie aktu waszyngtońskiego i całości terytorjum chińskiego.

Skład nowego gabinetu jugosłowiańskiego.

Podstawą nowego rządu jest zasada godności państwa i utrzymanie konstytucji. — Pasicz premierem, Ninczic ministrem spraw zagranicznych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Belgrad, 28. marca.

Wczoraj o godzinie 19-tej Pasicz przedłożył królowi listę nowego gabinetu, w skład którego wchodzi radykali i demokraci dysydeneci. Podstawą nowego gabinetu jest zasada jedności państwa i utrzymanie konstytucji z dnia 29. czerwca. Gabinet tworzą radykali: Pasicz, premier, Ninczic sprawy zagraniczne, Serszkisz sprawy wewnętrzne, Stojanowicz finanse, Kiersa, Ilwicz rolnictwo, Kojeć lasy i kopalnie, Ja-

gnieł wyznania religijne, Trifunowicz ujednostajnienie ustawodawstwa, Uzunowicz, polityka socjalna, Bukiewicz poczty i telegrafy, Demokraci: Prediczewicz oświata, Krišmon handel i przemysł, Popowicz komunikacja, Grisogonow sprawiedliwość. General Pasicz zatrzymuje teke ministra wojny. Rząd opierać się będzie na dawnych stronnicztwach większości wzmocnionej 15-tu głosami demokratów dysyden-tów.

mocnikami Piasta i Karola Wielkiego, Sobieskiego i Napoleona.

Jeżeli naród cały zdoła stanąć w warunkach otrzymania tych natchnień wyższych, które oznaczają się ludźle wioley, ma on prawo zwąć się narodem wielkim.

ADAM MICKIEWICZ:
Literatura słowiańska.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS. GDY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 29. marca.

Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu, dnia 2 kwietnia b. r., przewiduje między innymi pierwsze czytanie projektu ustawy o prowizorjum budżetowym na II kwartał br., pierwsze czytanie projektu ustawy o organizacji wyższych władz wojskowych, dalszy ciąg dyskusji i głosowanie nad ustawą o odbudowie, oraz sprawozdanie komisji komunikacyjnej, o uławie o pocztach, telegrafii i telefonii.

Art 107 traktatu wersalskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Gdańsk 28. marca.

W myśl art. 107 traktatu wersalskiego, szereg budynków, które stanowiły własność Rzeszy niem. na terytorjum W. M. przechodzi na własność Polski. Obecnie mimo bliskości terminu senat rozesłał prasie niem. komunikat atakujący powyższe postanowienia, przyczem senat narzeka na rzekomą bezwzględność Polski w dochodzeniu swych praw z krzywdą mieszkańców odnośnych budynków. Komunikat biura pras. senatu jest nowym dowodem taktyki polegającej na gwałtownym i złośliwym uchylaniu się od wypełnienia postanowień traktatu wersalskiego.

Z SALI ODCZYTOWEJ.

Lwów, 29. marca.

P. Dr. Melania Grafczyńska wygłosiła w Instytucie muzycznym przeplatana ilustracjami fortepianoweni prelekcję o Chopinie, obejmującą szkic biograficzny naszego mistrza tonów i krytyczną analizę jego twórczości.

Temat ten, w monografiach dziełach muzykologów już opracowany, oświetlany z różnych punktów i prawdopodobnie wyczerpany, następcza tem samem — gdy chodzi o podanie mniej znanych szczegółów lub dorzucenie garstk nowych poglądów — niepospolite trudności. Mimo to potrafiła p. Grafczyńska obudzić, zarówno treścią jak formą swego odczytu, poważne zainteresowanie się audytorjum. Poruszając pobieżnie tylko momenty i zdarzenia, przez innych biografów już wszechstronnie komentowane, poświęciła większą część swej opartej na źródłowych studiach pracy psychice i indywidualności artystycznej Chopina, wyśnając, jakie to pobudki i wpływy nadały jego utworom ten własny kierunek kompozytorski i omawiając szczegółowo genezę niektórych najwybitniejszych dzieł niezrównanego romantyka. W tym zajmującym, wygłoszonym ze swadą ruronowanej prelegentki odczyt w formie jakoby noweli, osnutej na tle poetycznym (dykcja p. Grafczyńskiej etyż wzorowa) ożyły napowrót ideały Chopina ze świata kobiecego. Na pierwszy plan wysunęła się postać Marji Wodzińskiej.

Treściwa, umiejętnie opracowana, z niezwykłym przejęciem podana prelekcja p. Grafczyńskiej, przegrodzona interpretacjami kilku autorów Chopina, wywołała serdeczne i rzetelnie zasłużone oklaski (f. n.).

MAŁY FELJETON.

STANISŁAW LIEBHART.

Finons do gazety.

Jeszcze mi pachną Twoje usta semie
 zocalowane w dziecięcym pościelu.
 Jeszcze mi suknie Twe pachną jak
 wczoraj
 drażniącą wonią spełnionego grzechu.

I pełno śladów stópki Twych w po-
 koju
 i na zburzonej pachnącej pościeli
 widzę Cię jeszcze w stroju — prawie
 że bez stroju.
 Ale we własnej, królewskiej swej bieli.

I nie wiem gdzie jesteś — może Pań-
 stwo wiecie?
 Taka naiwna była — dziecinną i małą;
 usta wąskie — nos prosty — oczy
 ciemne jakieś.
 Znak szczególny: oddech trzęciem,
 kiedy całowała.

Przygoda króla włoskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)
 Rzym 28 marca.

Na linii Neapol — Rzym z powo-
 zony ulewę runęła lałina kamieni
 a tor kolejowy, na parę minut
 przed zejściem pociągu w któ-
 rym jechał król — a miejsce kata-
 strofy w Amalfi. Pomimo ciemności
 maszynista spostrzegł zawalenie
 toru i zahamował pociąg. Lok mo-
 rowy wykoleiła się. Wypadku uni-
 epełno się jedynie dzięki przytom-
 łości maszynisty, który został lekko
 kontuzjowany. Król część drogi
 przejechał autem, a na najbliższej stacji
 przygotowane nowy pociąg kó-
 lejowy. Komunikacja na linii Rzym —
 Neapol odbywa się z przeszkodami.

5-ta rocznica zgonu Juliusza Słowackiego.

Lwów, 28 marca

3 kwietnia b. r. przypada 75-letnia
 rocznica zgonu Juliusza Słowackiego.
 Społeczeństwo polskie uczciło
 już dwa razy rocznicę śmierci wiel-
 tego poety uroczystymi obcho-
 dami, pierwszy raz w r. 1909 pięć-
 dziesiątą, drugi raz w roku 1919
 sześćdziesiątą, bieżący po raz trzeci
 mamy złożyć hołd nieśmiertelnemu
 królowi Duchowi w 75-letniej rocz-
 nicie zgonu, tym razem wszyscy w Pol-
 sce niepodległej. Istniejący we
 Lwowie „Komitet budowy pomnika
 Juliusza Słowackiego“, podejmując myśl
 uczczenia poety w miesiącu kwiet-
 niu b. r., zwraca się do wszyst-
 kich instytucji kulturalnych na
 obszarze całej Polski z gorącym
 wezwaniem urządzenia uroczystych
 obchodów.

Komitet nie wątpi, że myśl ta
 znajdzie żywy oddźwięk wszędzie,
 że przedewszystkiem w szkołach
 wszelkiego typu odbędą się sto-
 rowne obchody. Ponadto podejmuje
 Komitet akcję wzniesienia pomnika
 Juliusza Słowackiego we Lwowie, pierw-
 szeg, publicznego pomnika poety
 na ziemiach polskich, akcję wsku-
 tek wojny światowej prz. z pewien
 czas zaniechaną. Komitet żywi nie-
 płonną nadzieję, że mimo zmienia-
 nych warunków obecnych myśli
 poruszona przez siebie zdoła prz-
 prowadzić.

Sładki na rzecz pomnika przy-
 jmuje Komitet i redakcje dzienników.
 Przedewszystkiem liczy Komitet
 na dochody, uzyskane z obchodów
 ku czci poety, urządzonych w
 kwietniu.

O przedrukowanie tego komu-
 nikatu uprasza się wszystkie pisma
 zamiejscowe.

Pakty czy Liga Narodów?

Współdziałanie z Ligą Narodów, a zawieranie przez Polskę nowych paktów. — Postulatem w zawieraniu paktów program pacyfistyczny. — Dla Polski nie może być obojętny stosunek do Anglii. — Szukajmy nowych sojuszków w Lidze Narodów i poza nią.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.“)

Warszawa, 29. marca.

System paktów, czy system Li-
 gi Narodów? Tak stawia pewna
 część prasy zagadnienie naszej or-
 rientacji w polityce zagranicznej.
 Czy słusznie? Naszym zdaniem —
 nie zupełnie. Współdziałanie akty-
 wne z Ligą Narodów bynajmniej
 nie wyklucza możliwości zawierania
 przez Polskę nowych paktów.
 Najlepszym przykładem dobrego
 połączenia obu tych możliwości jest
 polityka zagraniczna Anglii. Nikt in-
 ny, tylko Anglia właśnie jest w Li-
 dzie Narodów czynnikiem decydują-
 cym. Czyż niezależnie od tego An-
 glia nie szuka w Europie nowych
 przyjaciół i sojuszników? Czy nie
 zabiega o każdą możliwą zmianę,
 która dałaby w rezultacie nowe o-
 parcie polityce angielskiej?

Nie można stawiać zagadnienia
 naszej polityki zagranicznej na
 płaszczyźnie przeciwstawiania na-
 szych dotychczasowych sojuszków —
 systemowi politycznego działania
 Ligi Narodów. Szukając dróg dla
 wzmocnienia naszej dotychczasowej
 pozycji międzynarodowej i utoro-
 wania dalszego nieskrępowanego
 rozwoju bynajmniej nie potrzeba
 nam przeciwstawiania naszych do-
 tychczasowych sojuszków — nowym
 związkom przyjaźni i interesów.
 Sojusze dotychczasowe zawarliśmy
 w interesie obopólnym kontrahen-
 tów, w dążeniu do wzmocnienia
 szans pokoju i naszego bytu pań-
 stwowego. Żaden naród, żadne pań-
 stwo nie może sobie powiedzieć pe-
 wnego dnia, że przewidziało wszy-
 stkie możliwości, że uczyniło wszy-
 stko dla swej przyszłości. Tembar-
 dziej — Polska. Dobrą stroną na-
 szych dążeń do nawiązywania no-
 wych paktów przyjaźni jest to, że
 obok ogólnie ludzkich tendencji po-
 kojowych przeważa nam niekwes-
 tionowane przez nikogo dążenie do
 pacyfikacji świata. Wypływa ono
 nie tylko z naszych pobudek huma-
 nitarnych, ale jest podyktowane
 względami na nasze bezpieczeństwo.
 Położenie geograficzne Polski, mo-
 żność i łatwość sprzymierzenia się
 przeciwko nam dwóch silnych są-
 siadów — jest decydującym argu-
 mentem za pokojowym poczyna-
 niem naszej polityki na terenie mię-
 dzynarodowym.

To też nie można mówić o prze-
 ciwstawności naszych sojuszków
 dotychczasowych z systemem Ligi Na-
 rodów. Można i trzeba natomiast
 mówić i myśleć o rozszerzeniu na-
 szych sojuszków na nowe.

Myśląc o dobrych stosunkach z
 sąsiadami i dążąc do pokojowego z
 nimi współżycia drogą bezpośred-
 niego z nimi porozumienia, musimy
 jednak pamiętać, że ten domorosły

dla nas problemat musi być trakto-
 wany szerzej. Niewątpliwie leży w
 naszym i Francji interesie utrzyma-
 nie w mocy Traktatu Wersalskiego.
 Granice francusko-niemieckie i pol-
 sko-niemieckie — mają wspólne pod-
 łożę, choć nie w równym stopniu
 zadowolili Francję i Polskę. Fran-
 cja, po długim okresie złudzeń co do
 „Rosji trzeciej“ uznała wraz z inne-
 mi mocarstwami w Radzie Ambasa-
 dorów nasze granice wschodnie. Ja-
 ko lojalny sojusznik, czego dała do-
 wody liczne, Francja napewno bron-
 ić będzie tej historycznej uchwały
 zgodnie z naszymi interesami.

Dla Polski nie może jednak być
 obojętny stosunek do nas — Anglii.
 Odczuliśmy dotkliwie negatywny do-
 nas stosunek Anglii w sprawie
 Gdańska i Górnego Śląska. Musimy
 więc dbać o to, aby w dalszym bie-
 gu wypadków stosunek Anglii do
 nas uległ zmianie. O ile pewne o-
 znaki nie mylą — zanoszą się na to.
 W swoim czasie np. niektóre sfery
 polskie zbyt nerwowo potraktowały
 mowę min. Hendersona. Nie mogła
 ona dotyczyć Polski, gdyż granice
 nasze zachodnie ustalone zostały
 zgodnie z Traktatem Wersalskim,
 a co się tyczy Górnego Śląska, to
 podział kraju, krzywdzący nas, był
 dokonany po plebiscycie — przez
 Ligę Narodów. Polska miałaby pra-
 wo do żądania rewizji tego podziału
 — na swoją korzyść. Sprawa Gdań-
 ska znów — wbrew stanowisku
 Wilsona, została przesadzona na
 naszą niekorzyść. Traktat Ryski zo-
 stał uznany przez Radę Ambasa-
 dorów, gdy zatwierdziła nasze granice
 wschodnie. Faktycznych powodów
 do obaw z naszej strony niema. Ra-
 czej Czechy i inne państwa powin-
 ny były się — odezwać. Ale sam
 fakt wystąpienia Hendersona jest u-
 naocznieniem konieczności zbliżenia
 polsko-angielskiego. Polska musi i
 z tej strony mieć pewność nie tylko
 formalną — życzliwości. Może ona
 powstać tylko na gruncie realnych
 interesów. Zapoczątkowane stosunki
 handlowe polsko - angielskie należy
 rozszerzyć na głębszej podstawie,
 np. na wspólnej akcji gospodarczej
 w Rosji, gdzie nasza bezpośrednia
 znajomość stosunków i ludzi może
 być doskonałym uzupełnieniem an-
 gielskiej przedsiębiorczości i teży-
 zny. Zbliżenie polsko - angielskie,
 które w niczem, oczywiście, nie na-
 ruszy naszych sojuszków, da nam też
 inną niż dotychczas pozycję w Lidze
 Narodów.

A więc nie przeciwstawiania na-
 szych dotychczasowych paktów sy-
 stemowi Ligi Narodów, ale szukania
 nowych sojuszków w Lidze Narodów
 i poza nią wymaga nasza sytuacja!

Wręb.

Kursy dla nauczycieli śpiewu.

Lwów, 29. marca.

Stałe utyskiwanie prasy, jak rów-
 nież i artystów-muzyków, na niemuzy-
 kalność naszego społeczeństwa i
 słabe jego zainteresowanie się Fil-
 harmonią, koncertami i wogóle pro-
 dukcjami muzycznymi, na razie nie
 daje żadnego rezultatu — nie w tem

niach ogólnokształcących, — uczyć
 przez solfeż i śpiew chórally, zapo-
 znawać przyszłe generacje z ta ga-
 lezią sztuki, która najbardziej bezpo-
 średnio działa na psychę ludzką i ją
 rozwija w kierunku dobra i piękna.
 Ale do tego potrzebna jest wielka
 ilość wykształconych nauczycieli
 śpiewu, którzy by tego dzieła doko-
 nali — niestety, ich brak. W chwili
 obecnej mamy zaledwie garstkę za-
 wodowców, reszta nauczycieli ma
 bezsprzecznie dużo dobrej woli, ale
 nie posiada dostatecznej wiedzy i
 odpowiedniego przygotowania do
 tak odpowiedzialnej pracy. Otóż ce-
 lem zarządzenia temu Kuratorjum
 szkolne i Konserwatorium Muzyczne
 w Wilnie, organizują wakacyjne
 dokształcające kursy dla nauczycieli
 śpiewu w szkołach średnich, po-
 wszechnych i seminariach nauczy-
 cielskich, powołując na prelegentów
 wybitnych profesorów w kraju.
 Mielimy nadzieję, że nauczyciele,
 pragnący służyć idei umuzykalnie-
 nia społeczeństwa i pogłębić swą
 wiedzę w tej dziedzinie, stawiają się
 licznie w Wilnie.

Teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:
 Sobota, 29: (3.30) „Śluby panińskie“
 (dla młodzieży).
 Sobota, 29: (o godz. 7) „Ptak“ (po
 raz drugi).
 Niedziela, 30: (3.30) „Śluby paniń-
 skie“.
 Niedziela, 30: (godz. 7) „Prorok“.

Repertuar Teatru Małego:
 Sobota 29 marca o g. 7 „Upiory“,
 gość: występ Siemaszkowej.
 Niedziela, 30: g. 7, „Upiory“, (z Sie-
 maszkową).

Repertuar Teatru Nowości:
 Sobota, 29: „Katja tancerka“.
 Niedziela, 30: „Królowa Montmatru“.

Sensacyjne przedstawienie w Tea-
 trze Wielkim odbędzie się we środę 2-
 go kwietnia b. r. na dochód konjektu
 „Chleb głodnym dzieciom“, rozwijające-
 go pod przewodnictwem ks. Andrzej-
 owej Lubomirskiej ruchliwą a skuteczną
 działalność. Na to przedstawienie, przy-
 chodzące do skutku dzięki oilarnej u-
 czynności kolonji francuskiej, przedsta-
 wiciela Belgji i obywatela amerykań-
 skiego, złoża się trzy wybitne utwory z
 repertuaru Comedie Francaise, mianow-
 cie przezbawna komedyjka Tristana
 Bernard „L'anglais-tel qu'on le parle“
 monodram Franciszka Compe „La Gre-
 ve des borg rons“ i komedia Bryczna
 Teodora de Banville „Gringoire“. We
 wszystkich sztukach odegranych we
 francuskim oryginalnie wystąpią sami ro-
 dowiści Francuzi, konsul belgijski, p. Spi-
 taels, posiadający znakomity talent dra-
 matyczny i Amerykanin w roli Anglika.
 Przedstawienie to niezwykłością swą
 szlachetnym celem zdobędzie sobie wy-
 jątkowo miejsce w kronice teatralnej.

„Ptak“ Szaniawskiego. Komedia ta,
 która wszędzie gdziekolwiek była gra-
 na, wnosila ożywczy promień radości
 życia, spotkała się również we Lwowie
 z gorącym przyjęciem naszej publiczno-
 ści. Jest to istotnie sztuka, której słucho-
 się z pogodnym uśmiechem na twarzy.
 Sądząc po premierowym przyjęciu,
 „Ptak“ utrzyma się długo na afiszu tea-
 tralnym.

Przedstawienia popularne. Repertu-
 ar: 30. marca „Śluby Panińskie“, ko-
 medja Fredry (po raz pierwszy w tym
 sezonie); 6. kwietnia „Damy i Huzary“
 Fredry (po raz ostatni); 13. kwietnia
 „Śluby Panińskie“ Fredry; 21. kwiet-
 nia (w poniedziałek wielkanocny) „Ptak“
 kom. Szaniawskiego; 27. kwietnia „Dou-
 otwarty“, kom. Bałuckiego. Bilety na
 przedstawienia po cenach zniżonych
 sprzedaje od każdego wtorku Związek
 Teatrów i Chórów Włoc., ul. Mickie-
 wicza 26 i Księgarnia Ludowa, ul. Szań-
 nochy 2. Początek przedstawienia o g.
 3. popoł.

Repertuar „Miodel Scauki“. Chorał
 czyzna 7. W niedzielę, 30. marca b. r.
 „Grzegorz Dandin“, kom. w 3 aktach
 Moliere. Początek o godz. 8 wiecz.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 70.

Sobota, 29. marca 1924.

Waluta markowa?

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi
									1923	1924				
I Papiery państwowe.							c) Przemysłowa:							
4% Państwowa pożyczka							Agrohemia i. szt. n.							
Prem. z r. 1920							Bracia Biskupscy							
3 1/2% P. zł. z r. 1922							Brown Boveri Z. elekt.							
II. Listy zastawne.							Browary lwowskie							
(bez kuponu bież.)							Chodorów i. cukru							
4% Banku hip. gal.							„Chybie”, fabr. cukru							
4 1/2% Bk kred. z. gal.							Cegielski							
4 1/2% Banku Małop.							Cmielow fabr. porcel.							
4 1/2% Bk. hip. zieml.							Fabryka Lokomotyw.							
4 1/2% Pol. Bk. kraj.							Gafota fabr. obuwia							
4% Polsk. Bk. kraj.							Galicja Rafin. nafty							
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie							Górka fabr. cementu							
4% T. kr. gal. ziem.							„Kabel” T. p. Warsz.							
III. Oblig.							Karpalit zakłady lit.							
(bez kuponu bież.)							Krakus i. wód. Krak.							
4 1/2% K. P. Bk. kraj.							„Marynin” Z. p. ogrod.							
4% Kom. P. B. kraj.							Niemojowski f. pap.							
4% K. lok. P. Bk. kr.							„Nitrat” Zakł. chem.							
IV. Akcje.							Oikos Zakł. prz.-drz.							
a) Bankowe:							Orthwein, Karasinski							
1923 1924							Parowozowy S. A. b. m.							
Akcyj. Związk.							Pezet Pow. Zakł. bud.							
Akcyj. Hipoteczny							„Płótno” w Poznaniu							
Handlowy w Poznaniu							Pocisk zakł. amun.							
Bank komercyjny							„Pokucie” Ska naft.							
Małopolski							Pol. Nafta prz. wiert.							
Powszechny kredytowy							Pol. Tow. Budowlane							
Przemysłowy							Potęga Tow. huty ż.							
Rolniczy S. A.							Rakozawa fabr. suk.							
Ziemski kredytowy							„Rohn Zielinski” Z. m.							
Zemelny							Siersza zakł. elektr.							
Z. S. Z. w Poznaniu							Siersza gór. zakłady							
b) Handlowe:							Spółka Akc. Wydaw.							
Impex Ska handlowa							„Strem” Z. chem.							
Polski Glob							„Tehate”. Tow. akc.							
Polbal							Tepege gór. zakłady							
Polsot							Tesp. tow. ekspl. soli							
Tohan							Trzebnia f. m. S. A.							
Wawel							Ursus fabr. motorów							
							Wild i Sko							
							Zieleniewski f. masz.							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Czeki, przekaz i wypłaty			Uwagi
	płać	żądają	transakcje	płać	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kurs walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Florency holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 29. marca.

Na dzisiejszym zebraniu obroty nieliczne. Kursa co najmniej mocniejsze. Połóż duży. W niekotowanych transakcji nie było. Tendencja niejednorodna. Uspokojenie słabe. Poza giełdą płacono za Gazy wsch. około 107 milj., za zachodnie około 24 milj. Jaworzno 106—107 milj., drobne 116—117 milj. Gazolina 4 milj. 250 tys. Azoty 1600.

TRANSAKcje W AKCJACH.

Hipoteczny 2400 (2100, 2200). Przemysłowy 1925, 1900, 1915, 1930, 1940. Z. B. K. 500, 525, 775, 800. Browary 24250, 24750, 25000. Chodorów 20400, 20300, 20000, 20250, 20500, 20350, 20250. Cegielski 2025, 2030, 2050, 2060, 2080,

Kursa akcji nieco mocniejsze

(Telefoniem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 29. marca.

(S) Na giełdzie dewizowej sytuacja bez zmian. Kurs dolara utrzymany w dalszym ciągu. Jedyne frank francuski zwykły.

Na giełdzie akcyjnej lekkie ożywienie, przy kursach nieco wzmocnionych. Z akcji bankowych notowano: Dyskontowy 29 1/2 milj., Handlowy 30 1/4 milj.,

2100. Gafota 1000, 1150. Górka 67500. Cmielow 2550, 2575. Karpalit 3500. Lokomotywy 2100. Oikos 15500, 15750, 15800. Parowozowy 1675. Pezet 975, 1100, 1050, 1125, 1075, 1125, 950. Nafta 1990, 1975. Siersza el. 1100, 1000. Tespy 24250, 24500. Zieleniewski 40750.

Giełdypozalwowskie

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT) Notowania z 29.

Akcje cukrowe notowane warszawskie tow. fabr. cukru 15 1/4 milj. i 17 milj. Chodorów 20 1/2, 22 i 21 1/2 milj. Akcje węglowe również nieco mocniejsze płacony 25,250 tys. Starachowice 15,400 tys. Żyrardów 1,745 milj. Jedyne Zawiercie zmniejszało dzisiaj, w którym rubiono po 215 milj.

marca: Gotówka: Dolary amer. 9,350 — 9,300 — 9,350 — 9,250. Kanad. 8,990. frank franc. 508 — 507, tr. złote 1800. Czeki: Belgia 402,500 — 400,700 — 402,700 — 398,70. Holandia 3,455 — 2,435. Londyn 40,250 — 40 m. — 40,200 39,800. Nowy Jork jak gotówka. Paryż 514,250 — 514,400 — 512,400 508,400. Praga 278,500 — 265,700. Szwajcaria 1,621 — 1,612 — 1,620 — 1,604. Wiedeń 132,10, 130,95 — 132 — 130. Włochy 405,100 — 402,500, Chry-

stjanja 1,275. Bony złote 1,350 — 1,300 8% pożyczka 15 m. Milionówka 1 m. — 980. Pożyczka dolar. 5,640 — 5,650.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT) Notowania z 29 marca: Holandia 213,10; Londyn 24,80; Mediolan 24; Budapeszt 00080; Belgrad 7,10; Wiedeń 0,00,81 1/4; Nowy Jork 577; Paryż 31,70; Praga 17,20; Budapeszt 3; Szwajcaria 4,15.

Berlin. 28/3. Marka 4,50 — 4,80.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 29. marca.

Dzisiaj tendencja spokojna. Ceny w ramach wczorajszych. Obrót jak zwykle w sobotę słaby i tylko w dolarach. Dolary ameryk. 9,250 — 9,275 tys., Szwajc. 8,700 — 8,800 tys.

Kronika.

Wybory do Kahału.

Lwów, 28 marca.

(H) W numerze z 28 b. m. umiemy bliższy pod tym tytułem artykuł o wyborach do Kahału na podstawie rozmowy współpracownika naszego z komisarzem rządowym dr. Jakóbem Diamandem. Na życzenie dr. Diamanda stwierdzamy, że końcowy ustęp artykułu tego, wskazujący na konieczność stworzenia zwartego frontu żydów-Polaków przeciw sjonistom, nie stanowi enuncjacji dr. Diamanda, lecz jest wyrazem zapatrywania autora artykułu, dr. Bronisława Honigmana

Sobota 29 marca. Rz. kat.: Cyryja. — Gr. kat.: Ahajja m. — Słow.: Czmińska.

Niedziela 30 marca. Rz. kat.: Środop. — Gr. kat.: 3 Pestu. — Słow.: Chronisława.

Izba skarbowa we Lwowie zawiadoma, iż wypłatę rent inwalidzkich dla wdów i sierot po poległych na wojnie objęto Izba skarbową w Krakowie, która asygnuje również renty inwalidom wojennym.

Pani Curie-Skłodowska w odpowiedzi na przyslaną Jej uchwałę Rady Miejskiej o nadaniu znakomitej rodu obywatelstwa honorowego miasta stołecznego Warszawy, nadesłała na ręce prezesa podziękowanie wraz z wyrazami wdzięczności za dowód uznania, jakim jest nadanie obywatelstwa honorowego rodzinnego Jej miasta.

Mianowanie. Prezes sądu apelacyjnego we Lwowie zamianował ukończonych słuchaczy praw dra Mikołaja Bałuckiego i Stanisława Tracza aplikantami dla okręgu lwowskiego sądu apelacyjnego.

Odczyt prof. dr. Leopolda Caro dzisiaj o godz. 7 wieczorem w Kasynie i Kółce liter. art. Tematem prelekcji „Imperyalizm Anglii i Stanów Zjednoczonych”.

Posel Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej p. Gibson powrócił i objął urządowanie.

Rektorat Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie uniemia ninijszym legitymację urzędniczą Dr. Marcelego Chlancza, profesora zwyczajnego Uniwersytetu wydaną 23 czerwca 1921 do Nr. 45, która została skradzioną w Warszawie w ostatnich dniach lutego b. roku.

W drugiej dekadzie marca tj. od 11 do 21-go wpłynęło na poczet podatku przemysłowego 6 milj. fr. zł. Jest to kwota wyższa o 1 milj. fr. zł. od preliminowanej na cały marzec.

(jp) Pożegnanie dra Aleksandra Małaczynskiego. Prezes Zakładu ubezpieczeń od wypadków dr Aleksander Małaczynski po 35 latach owocnej pracy dla rozwoju instytucji przeniósł się w stan spoczynku. Dnia 23 bm. Dyrekcja Zakładu wraz z urzędnikami żegnała uczestnicząc swego prezesa w pięknie przygotowanej sali posiedzeń. W przemówieniach dyr. Sosniaka i innych brzmiała życzliwość i głębokiej czci i wdzięczności za niespożyte zasługi, jakie ustępujący prezes położył około sprawy ubezpieczenia społecznego. Dr. Małaczynski odpowiedział w równie serdecznych słowach, a w końcu w pierśi obecnych podniósł się długotrwały okrzyk na pomyślną ustępowanie czcigodnego prezesa.

Pracownicy kolejowi wobec subskrypcji akcji Banku Polskiego. Bezpośrednio po ogłoszeniu decyzji Ministerstwa Skarbu w sprawie przyjmowania subskrypcji akcji Banku Polskiego za miesięcznych, o czym donosiła „Gazeta Lwowska” w Nr. 69, na gorący apel Prezesa Dyrekcji kolei państw. inż. Baranowskiego kolejni lwowscy okoliczni pracownicy kolejowych lwowskiego okręgu zgłosili bardzo znaczna ilość pracowniczych subskrypcji. Wobec tego zarządzeniem tej akcji, przyjętej z zapalem przez ogół pracowników.

Staraniem Komitetu Dobroczynności i głosi. odbędzie się w niedzielę 30 marca o godz. 11 30 w kinie „Lew” Pokinematograficzny, dzięki porządkiem „Kuchera i dyr. Siegelmana

Termin subskrypcji akcji Banku Polskiego upływa za 3 dni.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 29. marca.

Min. skarbu przypomina, iż termin zapisu na akcje Banku Polskiego upływa w poniedziałek. Banki,

które podjęły się zbierania zapisów, obowiązane są przedłożyć do 31. marca odpowiednie wykazy i wpłaty. —

Dwa ostatnie dni subskrypcji.

Lwów, 29. marca.

Dwa dni dzielą nas tylko od chwili zamknięcia subskrypcji na akcje Banku Polskiego. Donośnie brzmi nam jeszcze w uszach okrzyk, rzucony w momencie grozy bolszewickiej: „Wszyscy do szeregu!” i dzięki powszechnemu zapalowi nastąpił niebawem „cud nad Wisłą”. Dzisiaj powtarzamy to hasło, pewni, że dwa dni ostatnie subskrypcji zelektryzują i najbardziej opornych do zbiorowego obywatelskiego czynu, mającego na celu ratowanie Skarbu Państwa. Tych, którzy dorobiwszy się w latach wojny i zamętu olbrzymich fortun, głusi pozostaną na wezwanie, otoczy powszechna wzgarda i potępienie. Opinia publiczna wyda o nich sąd bezwzględny.

Więc do apelu, panowie, póki jeszcze czas!

Jak się dowiadujemy, lwowski Oddział P. K. K. P. w porozumieniu z władzami centralnymi urzędować będzie także w najbliższą niedzielę

w godz. 9—1, a to ze względu na dobiegający koniec okres subskrypcji, P. K. K. P. chce w ten sposób umożliwić dokonanie subskrypcji wszystkich, którzy jej dotychczas nie mogli skutecznie.

Ufać należy, że Obywatele skorzystają z ostatniej sposobności, by czynnie wziąć udział w zbawieniem dziele budowania zdrowego skarbu!

Wyświetlony będzie film pt.: „Zaginiony”, dramat sensacyjny salonowy w 5 aktach z Mia May w głównej roli.

Posiedzenie Komitetu P. Cz. K. oddziału miejscowego odbędzie się w niedzielę dnia 30 bm. o godz. 11 przedpoł. w biurze Cz. K. ul. Bielowskiego 6. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządu. 2) Sprawy bieżące.

Z Ogólna nauczycielskiego. W niedzielę 30 bm. odbędzie się w szkole Kościuszki ul. Czarnieckiego 14 o godz. 11 przedpoł. zebrane nauczycieli VII kategorii plac. Na porządku dziennym stan nieodpowiedniego zaszerogowania tychże nauczycieli. Referent kol. pos. Smulikowski.

Z Klubu obywatelskiego. W sobotę, dnia 29 marca 1924 o godz. 6 odbędzie się w lokalu Klubu Sokola 1 wieczór dyskusyjny na temat: „Powszechna szkoła 7 klasowa jako postulat demokracji”. — Referat wygłosi poseł Smulikowski. — Goście mile widziani.

Odczyt senatora Buzka o polityce zagranicznej, 30 bm. o godz. 17-tej (5) w sali Inst. Technologicznego ul. Bourlarda 5 odbędzie się odczyt sen. dra Józefa Buzka pt. „Główne problemy polskiej polityki zagranicznej. Wstęp 2 milj. mk., dla akademików 500 tys. Wszystkich członków Koła PSL. Lwów prosimy o punktualne przybycie. Zarząd Koła PSL. Lwów.

Tow. Sztuk Pięknych (boczna brama Muzeum Przemysłowego ul. Dzieduszyckich 1). W niedzielę, dnia 30 marca br. otwarta zostanie o godz. 11 w poł. wystawa bieżąca, na którą składają się: wystawa ogólna Artystów lwowskich, wystawa zbiorowa art. mal. Ludwika Misky'ego p. t.: „Park stryjski w krajobrazie” i rysunków art. mal. Joachima Weingartena. Wystawa otwarta będzie codziennie od godz. 10—4 popołud. — Wstęp 500.000 Mp., dla młodzieży szkolnej 250.000 Mp., dla wycieczek gremialnych po 100.000 Mp. Do Salonu Nieustającej wystawy wstęp wolny.

Doroczne Walne Zgromadzenie członków Sokola II. odbędzie się w sobotę 12 kwietnia o g. 6 wiecej, w braku zaś kompletu o g. 7. Przedwyborcze Zgromadzenie członków odbędzie się w sobotę 29 marca o 7 wiecej.

Z Akademii Nauk Technicznych. Posiedzenie naukowe lwowskiej Komisji A. N. T. odbędzie się w sobotę, 29 o g. 5 popoł. na Politechnice. Referaty przedłożą pp. prof. Thallie, Weigel i Hauswald.

Związek Adwokatów Polskich. Dr Aleksander Raczyński wygłosi w poniedziałek, 31. bm. o 6,30 wiecej, w sali Tow. Politechn. Zmora wiceza 9 wykład pt. „Ostatnie zmiany w planie waloryzacji wierzytelności. Referat powołujący z oficjalnych konferencji w Warszawie z zapisa słuchaczy z ostatnią rozrządowego projektu. Na zebranie to zaprasza się członków Tow.

Prawniczego, Politechn. Ekonomicznego, Związku sędziów i Z. A. P., oraz wprowadzonych gości.

Święto 3 Maja. W lokalu Zarządu Głównego T. S. L. ul. Fredry 1. 3 I. p. w sobotę o godz. 5 1/2 odbędzie się konstytuujące zebranie Komitetu Obywatelskiego dla urządzenia obchodu Święta narodowego Konstytucji Trzeciego Maja. Reprezentanci władz, instytucji, i organizacji, proszeni są usilnie o przybycie.

Wydział Związku Muzyków-Pedagogów zawiadamia, że opłaty za naukę muzyki w kwitniu nie ulegają żadnej zmianie.

Posiedzenie Komitetu Polsk. Czerw. Krzyża odbędzie się w niedzielę, dnia 30, bm. o godz. 11 przedpołudniem w biurze Czerw. Krzyża, ul. Bielowskiego 6. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządu. 2) Sprawy bieżące. Uprasza się o punktualne przybycie.

Wystawy zbiorowe artystów malarzy Ludwika Misky'ego, A. Romana (Kawockiego), Joachima Weingartena, oraz Wystawa ogólna otwarte zostaną w niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 11 w poł.

Małop. Tow. Ogrodnicze przypomina właścicielom ogrodów, iż ostatni, bezpłatny wykład o niebezpiecznym szkodniku drzew owocowych pt. „mszyca korówka włośni i jej terenie” wygłosi p. E. Poluszyński, dyplom. naucz. ogrodnictwa, w niedzielę, 30. marca br. o g. 5. popoł. w szkole męskiej św. Anny (w pobliżu kościoła św. Anny).

Kurs samochodowy. zorganizowany przez Oddział techniczno-przemysłowy Izby handlowej i przemysłowej, rozpocznie się 1. kwietnia br. Kurs obejmuje 3-mies. naukę teoretyczną, warsztatową i jazdy za opłatą: 1) dla mechaników, ślusarzy i szoferów (doksztalcających) 20 złp. miesięcznie; 2) dla osób niezawodowych 40 złp. miesięcznie. Wpisy i informacje w kancelarii, ul. Bourlarda 5. II. p. od godz. 9—2 popoł.

Towarzystwo Absolwentów Szkół Handlowych (Akademii i kursu abiturjentów) zawiadamia, że Walne Zgromadzenie odbędzie się w niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 10. rano w sali Kongregacji kupieckiej, Lwów, Czarnieckiego 1. Obecność wszystkich absolwentów pożądana.

Ważne rozstrzygnięcie dla podróżujących kolejami. Do artykułu pod powyższym tytułem w Nrze 72 „Gazety Lwowskiej” zwracają uwagę ze strony kompetentnej, że wbrew przyjętej zasadzie, wedle której pobiera się dopłaty od podróżnych tylko na wypadek liźbowego poniesienia jednostek taryfowych, zawartych w taryfie. Ministerstwo kolei żelaznych przy ostatniej podwyżce taryfy osobowej, która weszła w życie z dniem 16. marca br., wyraźnie zaznaczyło, że podwyżka ta nie obowiązuje do żadnych dopłat do biletów wszelkiego rodzaju, nabytych przed tym

Subskrypcje akcji Banku Polskiego. Za pośrednictwem „Kohla”. Spółdzielni rolniczo-handlowej w Rudkach, subskrybowali w Centralnej Kasie Spółek rolniczych we Lwowie dalsze akcje: „Rolnik”. Spółdzielnia rolniczo-handlowa w Rudkach i Pawełski Władysław po 10 akcji. Anna z Dzieduszyckich hr. Tarnowska 6 akcji. Gniewek Paweł. Dr. Jarzyniecki Wojciech. Leżewski Kazimierz, Popowski Stanisław. Zbrożkowska Marja, Zbrożek Bohdan po 3 akcje. Bocheński Romuald. Janko Henryk. Umi na Rudki. Kulik Karol, Tymków Michał po 2 akcje. Aksent Julian. Augsburg, Ryszard, Bieniowski Stanisław. Bondzie Michał, Baraczynski Edward. Butsenet Adam. Chmielowski Jan, Dziurman Paweł. Dehan Piotr, Draguta Józef, Gniewek Kazimierz Górski Marjan. Hajek Jan, Jedruch Paweł, Kłowski Jan, Kogut Władysław, Kostuk Władysław, Krumholz Waclaw, ks. Kuźniar Jan, Michulka Władysław, Muszner Saul, Popiel Jan, Senek Karol Skąpski Stanisław, inż. Skalkowski Zdzisław, ks. Wojtaś Michał po 1 akcji.

Niedzielne wykłady higieniczne. W niedzielę dnia 30 marca o g 11 w sali teatru świętego „Kopernik” odczyt z licznymi prezencjami dr. Leona Krzemickiego pt.: „O chorobach wenerycznych i higienie życia płciowego”. Część I-sza. Wstęp tylko dla mężczyzn.

Odczyt Kaden-Bandrowskiego. Mało który odczyt wywołał tak szerokie wrażenie, jak prelekcja Juliusza Kaden-Bandrowskiego pt.: „Literatura w życiu Polski współczesnej”, którą przed tygodniem ten świetny pisarz miał w Warszawie. Dowiadujemy się, że Związek Literatów Polskich postanowił odczyt ten urządzić we Lwowie. Kaden-Bandrowski przyjedzie w początkach kwietnia. Bliższe szczegóły podamy po ustaleniu daty odczytu.

75-ta rocznica J. Stowackiego. Staraniem Komitetu obywatelskiego budowy pomnika J. Stowackiego we Lwowie odbędzie się 3 kwietnia br. we czwartek o g. 12 uroczyste nabożeństwo za dusze poetę w bazylice obrz. rz. kat. na które zaprasza Komitet całe społeczeństwo polskie, wszystkie władze miejscowe, instytucje, stowarzyszenia.

Nowość stanowią taryfy tranzytowe na zboże i jaja rosyjskie i rumuńskie, uzależnione od przewozu pewnej ilości wagonów. Wobec tego wybiera się normalną opłatą, a dopiero po udowodnieniu wywozu wymaganej ilości wagonów, skutecznie się zwrot różnicy przewoźnego.

Dzień mglisty, szary powiał nas dzisiaj. Ludzie posmutnieli, wyczekując z tęsknotą jasnych promieni słonecznych.

Skandaliczna awantura. W cukierni Złemiańskiej w Warszawie artysta-malarz Szczuka wypoliczkował portret Antoniego Słonimskiego. Powód incydentu stanowi artykuł Słonimskiego, ogłoszony w „Wiadomościach Literackich” pt.: „Mechano - bzdura”. Charakterystycznym jest, że treścią i formą artykułu antysemitckiego uczul się dotknięty artysta aryjski, gdy rzecz wyszła z ped póra autora pochodzenia żydowskiego.

(h) Zamach samobójczy. Wczoraj popołudniu usiłowała sobie odebrać życie 27-letnia szwaczka Magdalena Klug przez zażycie 15 gr. aspiryny. Zawzwaną Pogotowie po przepłukaniu jej żołądka, odwiezło ją do szpitala. Przyczyna zamacha nieznana.

(h) Przeszkodził jej w samobójstwie. Kazimierz Mulik doniósł wczoraj policji, że niejaka Sabina Grosówna usiłowała się wczoraj w zamiarze samobójczym rzucić pod koła na torze między rampą na ul. Żółkiewskiej a stacją Podzamcze, ale on jej w tym zamiarze przeszkodził.

(h) Nie wolno oszukiwać na grze w karty. Za oszukiwacza grę w karty na pl. Krakowskim, której ofiarą padli nawiwni włóścianie, aresztowano wczoraj Włodzimierza Panka i Stanisława Sawkę.

(h) Ujęcie kieszonkowca. Na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej schwytano wczoraj 31-letniego Samuela Eichlera, który wyślagnął z kieszeni palta Zygmunta Blatta przy kasie urzędu podatkowego na pl. Cłowym portfel, zawierający kwotę 277 milj.

(h) Kradzież przy ul. Pochyłej. Na szkodę Tadeusza Herana, wł. realności przy ul. Pochyłej 6, skradł nieznany sprawca z komórki 8 kur. oraz wleprza, którego na miejscu zabił, ogólnej wartości 200 milj.

OGŁOSZENIA.

SPADKI.

A. II. 479/99. Edykt. Nieznanych ustawowych spadkobierców bhp. Majera Silbersteina wzywa się pod ryg. § 128 pp. 1909-3

Sąd powiatowy.
Gródek Jagiell, dnia 12 lutego 1924.

AMORTYZACJE.

L. cz. T. V. 356/23/3. Wdrożenie postępowanie amortyzacyjnego. Na wniosek Stanisława hr. Stemińskiego-Lewickiego, ordynata na Chorostkowie, wdraża się postępowanie celem amortyzacji następujących rzekomo wnioskodawcy zrabowanych papierów wartościowych „Cukrowni i Rafinerii w Przeworsku, na nazwisko wnioskodawcy oświadczającej: 1) arkusz kuponowy z kuponami od roku 1914 do 1920 włącznie wraz z talonem do akcji Nr. 6783. 2) Akcie Nr. 6784 wraz z arkuszem kuponowym z kuponami od roku 1914 do 1920 włącznie wraz z talonem. 3) 18 sztuk akcji Nr. 1110, 1111, 1112, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1140, 1141, 1142, 1143 z arkuszami kuponowymi z kuponami od roku 1914 do 1915 włącznie z talonami. 3 sztuki Nr. 2817, 2818, 2819 z arkuszami kuponowymi z kuponami od roku 1914 do 1919 włącznie wraz z talonami. 20 sztuk akcji Nr. 6014—6033 z arkuszami kuponowymi wraz z kuponami od roku 1914—1920 włącznie wraz z talonami. Posiadacza powyższych papierów wartościowych wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swymi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasu okresu za nieistniejące uznane zostaną. 1918

Sąd okręgowy. Oddział V.
Rzeszów, dnia 30 listopada 1923.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

L. cz. T. V. 367/23/3. Jan Sroka, urodzony 1885 w Zabratówce, powiat Rzeszów, przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej w jesieni 1914 w walkach pod Lublinem zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1897

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 10. listopada 1923.

L. cz. T. V. 228/23/5. Michał Chmielewicz, urodzony 1887 w Machowie, powiat Tarnobrzeg, w czerwcu 1920 przydzielony do 6 pułku ułanów Wojska polskiego w Będzinie, brał udział w wojnie przeciw bolszewikom i w lipcu 1920 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1894

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 20. listopada 1923.

L. cz. T. V. 205/23/8. Józef Sottys, urodzony 1885 w Niwiskach, powiat Kolbuszowa, w sierpniu 1911 przydzielony do 40 pułku piechoty, brał udział w wojnie na froncie rosyjskim i w walkach za Lwowem w czerwcu 1915 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1893

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 25. listopada 1923.

L. cz. T. V. 432/22/111. Adam Nogiec, urodzony 1882 w Tartakowie, powiat Sokal, zamieszkały w Nisku, w sierpniu 1914 przydzielony do 40 pułku piechoty do kompanii pionierów, brał udział na froncie rosyjskim i w bitwie pod Lućkiem 4. czerwca 1916 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1892

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 13. czerwca 1923.

L. cz. T. V. 419/23/4. Franciszek Szot, urodzony 1877 w Koprkach, powiat Nisko, przydzielony do 34 pułku piechoty na froncie rosyjskim 24 lipca 1916. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1888

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 18. lutego 1924.

L. cz. T. V. 496/22/4. Stanisław Guzek, urodzony 1883 w Staroniwie, powiat Rzeszów, powołany mobilizacją do 4. batalionu strzelców, brał udział na froncie rosyjskim, w bitwie pod Lublinem był rannym, poczem walczył przeciw Rosjanom w Karpatach i pod Mőze Laborez dnia 6. stycznia 1915 miał ponieść śmierć. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1887

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 12. stycznia 1923.

T. 600/23/4. Hryn Iwaniec, urodzony w Rudzie Monasterskiej 1849, jako uchodźca wrzekomo zmarł w Rosji w 1916. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by do roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Łabie, adw. we Lwowie. Sąd okręgowy cywilny. Oddział VII. Lwów, dnia 25. stycznia 1924. 1869

L. cz. T. V. 405/22/7. Józef Kuźniar, urodzony 1882 w Trzebosi, powiat Kolbuszowa, w czerwcu 1915 przydzielony do 40 pułku piechoty, następnie przeniesiony do 45 pułku piechoty, brał udział na froncie włoskim i zaginął. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1889

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 14. maja 1923.

L. cz. T. V. 404/22/5 Wojciech Belz, urodzony 1884 w Trzebosi, powiat Kolbuszowa, przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej, brał udział na froncie rosyjskim pod Lublinem w sierpniu 1914 i zaginął. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1890

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 9. kwietnia 1923.

L. cz. T. V. 403/22/5. Jakób Belz, urodzony 1885 w Trzebosi, powiat Kolbuszowa, powołany w roku 1915 do 40 pułku piechoty, brał udział na froncie rosyjskim w połowie czerwca 1916 w okolicy Łucka miał ponieść śmierć. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzieleno Sądowi wiadomości o wymienionym. 1891

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 17. lutego 1923.

L. cz. T. V. 407/23/4. Marcin Dec, urodzony 1868 w Sokolowie powiat Kolbuszowa, z oddziałem robotniczym 40 pułku piechoty w lutym 1916 wyruszył na front rumuński i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1917

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 6 lutego 1923.

L. cz. T. V. 50/24/3. Józef Kapłon, urodzony 1885 r. w Białej, powiat Rzeszów, jako żołnierz 49 pułku piechoty w sierpniu 1914 r. wyruszył na front rosyjski, od roku 1917 nie ma o nim wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1919

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 23 lutego 1924.

T. 392/23/7. Ilo Pich, urodzony 1882 Rzecku, zaginął 1915. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości Sądowi albo adw. drowi Wróblewskiemu Lwów. 1971

Sąd okręgowy.

Lwów, 14 stycznia 1924.

T. 2/24/4. Daniel Bajda, urodzony 1895 Werbiz miał umrzeć 1920. Celem udowodnienia śmierci należy udzielić wiadomości do 3 miesięcy od ogłoszenia Sądowi lub adwokatowi drowi Ostaszewskiemu Lwów. 1970

Sąd okręgowy.

Lwów, 8 lutego 1924.

FIRMY.

Firm. 271. Stow. II. 14. Zmiany dotyczące firmy spółdzielni już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 26 lutego 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Skarbowska l. 5. Brzmienie firmy: Polska Spółdzielnia Kredytowa z ogr. por. we Lwowie, przedtem Krajowe Towarzystwo Zolierzowe Urzędników stow. zarz. z ogr. por. Zmiany: Na Walnych Zgromadzeniach odbytych dnia 29 grudnia 1923 i

31 stycznia 1924 zmieniła się firma II. 45 i 47 statutu spółdzielni już wpisanej w zbiorze załączek oświadczenia członków. Udział poedywcy członka podwyższono z Mp. 10.000 na 20.000 Mp., natomiast odpowiedzialność złożyła z 50-elektroty na 5-elektroty. 1923. Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 25 lutego 1924.

KOŁY KOCE MATERACE

KAPY, PODUSZKI,
PIERZE WIEJSKIE

poleca znany Magazyn Pościeli i my
W. IŻYCKI, Lwów, Kopernika 3

TEKARNIE HEBLARKI, PRASY, Wiertarka, Mioty sprężynowe. Piły taśmowe, Grzyzki, Transmisje, Prasy, Prasy do desekówek, Boczki żelazne, Pompy, Ołwy do żelazek, desek poleca: „PILOT”, Lwów, ul. Batorego l. 4. 698-15

POKOJ w centrum miasta może być nicumieblowany, potrzebny od 15. kwietnia b.r. dla kawalera. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia na listy należy pod adresem „Gazety Porannej” lub „Gazety Lwowskiej” pod „M”. 3910

Specjali ta chorob. skórnych i wenerycznych b sekund szpit powsz. Dr. SCHWARZ ul. Słowackiego 4 naprz. pocz. 7. p. 1923. p. 1923. p. 1923. Leczenie lampą kwarc.

KORRESPONDENTÓW

samodzielnych, obznajomionych dokładnie z polską i niemiecką stenografią, jakoteż pisaniem na maszynie i

STENOTYPISTÓW (-TEK)

polско-niemieckich poszukuje natychmiast PIERWSZY KONCERN NAFTOWY dla swojej lwowskiej Centrali. Dokładne oferty z zapodaniem dotychczasowego trybu życia, odpisów świadectw, polecenia i warunki pisać podać pod „Stanowisko życiowe” do Administracji 1926

RADA ZAWIADOWCZA

Spółki Akcyjnej dla Przemysłu naftowego i gazów ziemnych we Lwowie zawiadamia, że w dniu 15. kwietnia 1924 o godzinie 12 w południe w lokalu Spółki we Lwowie, ul. Pańska l. 25 odbędzie się

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIJUSZÓW z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zmiana par. 8-go statutu w kierunku uprawnienia Walnego Zgromadzenia, względnie Rady Zawiadowczej do uchylecia prawa poboru akcjonariuszy przy nowych emisjach.
- 2) Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mp. 500.000.000 na Mp. 750.000.000, ustalenie kursu emisji akcji i powzięcie uchwały, że co do całej tej podwyżki zostanie uchylone prawo poboru akcjonariuszów. Akcje te sprzedane będą z wolnej ręki celem uzyskania funduszu na zakupno wszystkich akcji Pierwszej Galicyjskiej Ake. Ski dla Przemysłu Naftowego, dawniej S. Szczepanowski i Ska we Wiedniu, wszystkich udziałów „Alfa” Naftowej Ski z ogr. odpow. we Wiedniu i „Alliance”, Naftowej Ski z ogr. odpow. we Wiedniu, jakoteż obiektów naftowych, leżących na wschód od rzeki Stryj, a stanowiących własność koncernu Premiera.
- 3) Zmiana par. 8-go statutu przez uwidocznienie w takowym po przeprowadzeniu emisji w ustępie 2-gim uchwalonej, że kapitał akcyjny wynosi Mkp. 750.000.000 i jest podzielony na 750 000 akcji po Mp. 1.000 nominalnie każda gotówka wpłaconych, a to 600.000 akcji na okaziciela opiewających i 150.000 akcji imiennych z pluralnem prawem głosu, wedle par. 22-go statutu.
- 4) Zmiana par. 22-go ustępu 1-go statutu przez uwidocznienie, że 10 akcji na okaziciela opiewających, a 2 akcje imienne dają prawo do 1-go głosu na Walnych Zgromadzeniach.
- 5) Zmiana par. 9-go statutu przez uwidocznienie w takowym formularzy akcji imiennych, kuponów i talonów takich akcji.
- 6) Uchwalenie tekstu formularzy akcji imiennych, kuponów i talonów takich akcji.
- 7) Sprawa kupna obiektów w punkcie porządku dziennego wymienionych.

Par. 23. statutu opiewa:

Celem wykonywania prawa głosowania należy akcje uzasadniające prawo głosowania, do których nie muszą być dołączone arkusze kuponowe, złożone najpóźniej na 8 dni przed Walnem Zgromadzeniem (par. 25-ty) w kasie Spółki, lub w innym miejscu wskazanym przez Radę Zawiadowczą. Akcjonariusze, którzy w ten sposób wykazali swoje prawo głosowania, otrzymują karty legitymacyjne, opiewające na ich nazwisko z wymienieniem ilości złożonych akcji przypadających na nie głosów. Legitymacja służyć może wyłącznie osobie w niej wymienionej, lub też należycie wykazanemu pełnomocnikowi.

Każdemu uprawnionemu do głosowania akcjonariuszowi należy z chwila, gdy spis akcjonariuszy, którzy złożyli akcje do Walnego Zgromadzenia, zostanie zamknięty, dozwolić na zadanie wglądu w ten spis w biurach Spółki.

Na każdym Walnem Zgromadzeniu należy wyjawić spis jawiających się akcjonariuszy lub zastępców akcjonariuszy z wymienieniem ich nazwiska i miejsc zamieszkania, tudzież ilości akcji przez każdego z nich zastąpionych i ilości przysługujących każdemu głosów; każdemu na Walnem Zgromadzeniu obecnemu akcjonariuszowi, lub zastępcy akcjonariuszów przysługuje prawo wglądu w ten spis.

Wykaz złożonych akcji, oraz akcjonariuszy uprawnionych do głosowania należy dołączyć do protokołu Walnego Zgromadzenia.

Jako miejsce złożenia akcji w myśl tych postanowień oznacza się kasę Polskiego Banku Przemysłowego, Zakład Centralny we Lwowie, ul. 3-go Maja l. 9. 1983

RADA ZAWIADOWCZA.

ZGROMADZENIE ORGANIZACYJNE

Spółki akc. „Superfosfat”. Fabryki nawozów sztucznych Józefa i Karola Towarnickich we Lwowie, odbędzie się dnia 5 kwietnia 1924 o godz. 6 pop. w lokalu Spółki ul. Kopernika 9. W Zgromadzeniu uczestniczą tylko członkowie spółki (subskrybenci (założyciele).

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Wybór przewodniczącego, sekretarza i 2 skrutatorów.
 - 2) Powzięcie uchwały w sprawie założenia Spółki akcyjnej i ostateczne ustalenie treści statutu.
 - 3) Złożenie dowodu wpłaty w gotówce całego kapitału akcyjnego.
 - 4) Powzięcie uchwały o ilości akcji zbierowych.
 - 5) Wybór Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
 - 6) Oznaczenie wysokości wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
 - 7) Wybór Komitetu po myśl § 29 ust. 2 statutu.
- Koncesjonariusze: Polski Bank Krajowy Oddz. we Lwowie, Dr. Ignacy Mosicki, Józef Padewski, Dr. Julian Rzycki, Dr. Leonard Staht, Dr. Julian Tokarski, Józef Towarnicki, Karol Towarnicki, Władysław Wiktor. 1922

Prenumerata bez odnoszenia mies. 6,750.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 7,500.000 mk., zagranicą 10,000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów nieofrankowanych należy nie przysyłać. — Redakcja i Administracja nie zwracają. Konto Pocz. Kasy Oszez. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebuszewicz.